



Служба „Преса и
информация“

Съд на Европейския съюз
ПРЕССЪОБЩЕНИЕ № 122/12
Люксембург, 3 октомври 2012 г.

Съдът има нов процедурен правилник

Изправен пред непрекъснато нарастващия брой на делата със забележим превес на преюдициалните запитвания, Съдът адаптира процесуалните си правила, за да ги съобрази с особеностите на тези дела и същевременно да укрепи способността си да решава всички отнесени до него дела в разумен срок

С преработения текст на Процедурния правилник, който ще влезе в сила на 1 ноември 2012 г.¹, Съдът цели най-напред **да се адаптира към промените в естеството на съдебните дела**, които разглежда. Въпреки многобройните изменения на Процедурния правилник на Съда през годините, неговата структура не е основно променяна от първоначалното му приемане на 4 март 1953 г. Правилникът все още отразява превеса на преките производства, които най-често се водят между физически или юридически лица или държави членки, от една страна, и някоя институция на Съюза, от друга. Същевременно този тип дела в по-голямата си част вече не са от компетентността на Съда, с изключение на делата по искове за неизпълнение на задължения от държава членка и някои особени категории дела по жалби за отмяна. През 2012 г. сред разглежданите от Съда дела първото място в количествено отношение заемат делата по преюдициални запитвания от юрисдикциите на държавите членки². Новият процедурен правилник е по-добре съобразен с тази нова реалност и съдържа специален дял, посветен на преюдициалните запитвания, в който уредбата е по-пълна и по-ясна отпреди както за участниците в процеса, така и за националните юрисдикции.

Втората главна цел на преработката е свързана с волята на Съда да продължи полаганите вече години наред усилия да запази способността си да решава отнесените до него дела в разумен срок въпреки все по-големия им брой³. Затова новият процедурен правилник въвежда редица мерки, които би трябвало да **способстват за бързото и ефикасно разглеждане на делата**. Сред тези мерки трябва да се посочат възможността на Съда да взема решение за ограничаване на дължината на представяните пред него писмени становища и облекчаването на условията, при които Съдът може да се произнася с мотивирано определение, например когато отговорът на поставения от националната юрисдикция преюдициален въпрос не оставя място за разумно съмнение.

¹ Процедурният правилник на Съда бе приет на 25 септември 2012 г. и публикуван в *Официален вестник на Европейския съюз* на 29 септември 2012 г. Съгласно член 210 от него [Правилникът](#) влиза в сила на първия ден от втория месец след публикуването му.

² През 2011 г. от общо 688 нови дела 423 са образувани по преюдициални запитвания. Така делата по преюдициални запитвания съставляват над 60 % от разглежданите от Съда дела.

³ Трябва да се отбележи, че въпреки нарастването на броя на делата Съдът успя значително да съкрати средната продължителност на производствата по тях. Като пример може да се посочи, че през 2011 г. средната продължителност на делата по преюдициални запитвания е 16,4 месеца, докато през 2003 г. е била над 25 месеца.

Новите правила освен това включват множество значителни промени в устната фаза на производството. Когато с оглед на всички подадени писмени становища намира делото за достатъчно изяснено, Съдът вече няма да е длъжен да провежда съдебно заседание за изслушване на устните състезания, което ще му позволи да се произнася в най-кратки срокове по разглежданите дела. Новият правилник предвижда и възможността, когато провежда съдебно заседание, Съдът да прикани страните да съсредоточат устните си състезания върху един или повече конкретно определени въпроси, а също и възможността Съдът да проведе общо съдебно заседание по няколко дела с еднакъв характер и с един и същ предмет. Премахва се докладът от съдебното заседание, източник на разходи и причина за забавяне на делата.

Наред с посочените цели новият процедурен правилник следва и още една — **да изясни съществуващите правила и практики**. С оглед на това ясно са разграничени правилата, приложими към всички видове производства, и правилата, присъщи за отделните производства (производството по преюдициални запитвания, преките производства и производството по обжалване), а всички членове на новия правилник носят отделен номер и специално заглавие, което улеснява намирането им. Конкретно в областта на преюдициалните запитвания новият процедурен правилник вече съдържа разпоредба, определяща минимално необходимото съдържание на всеки акт за преюдициално запитване, а също и разпоредба за анонимността, което би трябвало да подпомогне националните юрисдикции при формулирането на запитванията и да осигури по-добра защита на правото на личен живот на страните по главното производство. В областта на производствата по обжалване правилникът от 2012 г. внася яснота, що се отнася до режима на насрещната жалба, подавана с отговора по главната. Отсега нататък насрещната жалба винаги ще се подава като отделен документ, което би трябвало да улесни последващото ѝ разглеждане от Съда.

Накрая, с преработката на процедурния правилник **се опростяват съществуващите правила**, в някои случаи като се заличават остарели или неприлагани правила, а в други — като се ревизира редът за разглеждане на определени дела. Като пример може да се посочи опростяването на правилата за встъпването на държавите членки и институциите на Съюза, определянето на състав от петима съдии, който да гледа делата по искания за преразглеждане на съдебните актове на Общия съд, и облекчаването на реда за разглеждане на делата по искания за становище, в които вече ще участва само един генерален адвокат (а не всички генерални адвокати на Съда, както досега).

Несъмнено нито една от посочените мерки не би могла сама по себе си да повлияе на тенденцията за увеличаване на броя на делата, които стават и все по-сложни, нито на продължителността на разглеждането им. Въпреки това Съдът е убеден, че тези допълнителни мерки — въведени само няколко седмици след приемането на изменението на Протокола относно Статута на Съда на Европейския съюз, с което се създаде длъжността заместник-председател и броят на членовете на големия състав бе увеличен на 15 съдии, и съставляващи продължение на решението на Съда да създаде от октомври 2012 г. нов състав от петима съдии и нов състав от трима съдии — са най-сигурното средство, което ще му позволи да продължи да изпълнява своята задача, а именно в разумни срокове да осигурява спазването на правото при тълкуването и прилагането на Договорите.

Неофициален документ, предназначен за медиите, който не обвързва Съда.

За допълнителна информация се свържете с Илияна Пальова ☎ (+352) 4303 3708